Federal, nas pessoas dos Excelentíssimos Senhores Ministro da Fazenda, Guido Mantega; Ministro do 
Planejamento, Orçamento de Gestão, Paulo Bernardo Silva; e Ministro da Saúde, José Gomes 
Temporão, que adotem as medidas necessárias para suplementar as aplicações em ações e serviços 
públicos em saúde, o valor de R$ 5.485.494.079,56 (cinco bilhões, quatrocentos e oitenta e cinco 
milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, setenta e nove reais e cinqüenta e seis centavos), em 
atendimento às exigências do artigo 77 do ato das disposições constitucionais transitórias, além de 
adotar as seguintes providências:

Recomenda

Ao Ministério da Saúde, Ministério da Fazenda e Ministério do Planejamento, Orçamento e